
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-77 del 29/09/2014

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Integrazione  del  Budget  investimenti  2014  per 
l'acquisto  non  differibile  di  attrezzature  di  laboratorio 
destinate ad attività istituzionali.

Proposta n. PDEL-2014-77 del 26/09/2014

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 29 (ventinove) settembre 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Integrazio-

ne del Budget investimenti 2014 per l’acquisto non differibile di attrezza-

ture di laboratorio destinate ad attività istituzionali.

VISTI:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, istitutiva di Arpa Emilia-Romagna, di seguito 

denominata “legge istitutiva”, come modificata dalla Legge Regionale 30 Luglio 1999, n. 

18;

- il  Regolamento  generale  di  Arpa  Emilia-Romagna  approvato  con  Deliberazione  della 

Giunta regionale n. 124/2010;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpa, approvato con D.D.G. n. 65 

del 27/09/2010;

PREMESSO:

- che ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 44/1995 sono stati approvati:

• la D.D.G n. 87 del 16/12/2013, avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2014-2016, del Piano investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

per l’esercizio 2014”;

• la D.D.G. n. 51 del 18/04/2014, avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio di esercizio 2013”;

- che le Deliberazioni sopra richiamate, con il parere favorevole del Comitato di Indirizzo e 

del Collegio dei Revisori di Arpa, sono state approvate dalla Giunta Regionale con Deli-

berazione n. 1057 del 14/07/2014;

- che con D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 sono state approvate le linee guida e l’assegnazione 

dei Budget di esercizio e degli investimenti, per il 2014, ai centri di responsabilità dell’A-

genzia;

- che nella Relazione del Direttore Generale, Allegato A) della D.D.G. n. 51/2014, che ap-

prova il bilancio di esercizio 2013, è stata indicata la destinazione di quota dell’utile di 

esercizio al finanziamento di investimenti per la salvaguardia del patrimonio tecnologico e 

immobiliare dell’Agenzia;

- che l’utile conseguito nell’esercizio 2013, pari a € 2.678.913,15, come indicato nella Rela-

zione del Direttore Generale Allegato A) della D.D.G. n. 51/2014, è destinato, per una 

quota di € 1.678.913,15, al finanziamento di investimenti in attrezzature e manutenzione 

straordinaria degli immobili, mentre la restante quota di € 1.000.000,00 rimane a disposi-



zione per il finanziamento della nuova sede di Ravenna nel caso le dismissioni immobilia-

ri previste non generino risorse sufficienti;

- che al netto della quota di € 600.000,00, già destinata al finanziamento di investimenti 

previsti nell’ambito del Budget Investimenti 2014 (D.D.G. n. 88/2013) e realizzati nell’e-

sercizio, la quota dell’utile di esercizio 2013 disponibile per il finanziamento di ulteriori 

investimenti risulta pari a € 1.078.913,15;

- che la Direzione Tecnica ha rilevato la necessità di procedere, entro il 2014, all’acquisto 

di attrezzature tecniche per i laboratori delle Sezioni provinciali per lo svolgimento di atti-

vità istituzionali indifferibili;

- che, pertanto, per garantire lo svolgimento di attività istituzionali dell’Agenzia, si rende 

necessario integrare il Budget investimenti 2014 con la previsione dei seguenti ulteriori 

acquisti di attrezzature per i laboratori:

a) 1 Gas cromatografo triploquadrupolo per la determinazione delle sostanze pericolose 

nei campioni relativi al monitoraggio delle acque superficiali, per un costo stimato di € 

100.000,00;

b) 2 Titolatori per le analisi sulle acque potabili per le sedi di Reggio Emilia e di Bolo-

gna, per un costo stimato di € 60.000,00;

c) 3 Generatori di idrogeno ed azoto per le sedi di Bologna, Ravenna e Modena, per un 

costo stimato di € 48.000,00;

- che la  spesa  per  investimenti  in  attrezzature  non differibile  al  2015,  quantificata  in  € 

208.000,00  sarà  finanziata  da  una  quota  di  pari  importo  dell’utile  2013,  mentre  € 

870.913,15 rimarranno a copertura degli investimenti 2015;

PREMESSO INOLTRE:

- che l’Area Patrimonio e Servizi  Tecnici  ha rilevato la necessità di  acquistare,  entro il 

2014, un gruppo di continuità da installare nel Laboratorio della Sezione provinciale di 

Ravenna per un importo di € 1.000,00;

- che la suddetta spesa per investimenti, non differibile al 2015, sarà finanziata attraverso il 

trasferimento di una pari quota dal budget ASPAT su immobili – sedi esistenti al budget 

investimenti della Sezione di Ravenna;

PREMESSO INFINE:

- che il Servizio Idro-Meteo-Clima, nell’ambito dei finanziamenti concessi dalla Regione 

Emilia-Romagna con D.G.R. n. 1179/2012, ha destinato l’importo di € 31.915,20 all’up-

grade del radar di Gattatico, da realizzarsi nel corso del 2014;

- che, pertanto, tale importo viene attribuito al budget investimenti 2014 del SIMC;



DATO ATTO:

- del venir meno del finanziamento di € 90.000,00 per la realizzazione del Progetto “Moni-

toraggio e controllo del rumore: aggiornamento della strumentazione per misure fonome-

triche e simulazioni modellistiche” di cui alla D.G.R. n.  2188 del 28/12/2012, come da 

nota  del  Direttore  Generale  Ambiente  e  Difesa  del  Suolo  e  della  Costa  prot. 

PG/2014/285663 del 5/08/2014, acquisita agli atti;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici della Di-

rezione Amministrativa;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento 

sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65/2010 dal  Responsabile 

Area Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area 

Laboratoristica della Direzione Tecnica, ai sensi della L.R. n. 32 del 6/9/93 e del Capo II 

della L. n. 241 del 7/8/90;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della legge 

istitutiva di Arpa;

DELIBERA

1. di approvare l’integrazione del Budget investimenti 2014 per l’acquisto di:

a) 1 Gas cromatografo triploquadrupolo per la determinazione delle sostanze pericolose 

nei campioni relativi al monitoraggio delle acque superficiali, per un costo stimato di € 

100.000,00;

b) 2 Titolatori per le analisi sulle acque potabili per le sedi di Reggio Emilia e di Bolo-

gna, per un costo stimato di € 60.000,00;

c) 3 Generatori di idrogeno ed azoto per le sedi di Bologna, Ravenna e Modena, per un 

costo stimato di € 48.000,00;

2. di dare atto che la spesa per investimenti di attrezzature non differibili al 2015, quantifica-

ta in € 208.000,00 sarà finanziata da una quota disponibile di pari importo dell’utile 2013;

3. di approvare l’integrazione del Budget investimenti 2014 alla sezione spese ed acquisti 

derivanti da finanziamenti a destinazione specifica, per l’upgrade del radar di Gattatico 



con l’importo di € 31.915,20;

4. di dare atto che il budget del Centro di Costo ASPAT viene ridotto dell’importo di Euro 

1.000,00 da destinare al budget della Sezione di Ravenna per l’acquisto di un gruppo di 

continuità;

5. di dare atto del venir meno del finanziamento di € 90.000,00 per la realizzazione del Pro-

getto “Monitoraggio e controllo del rumore: aggiornamento della strumentazione per mi-

sure fonometriche e simulazioni modellistiche” di cui alla D.G.R. n. 2188 del 28/12/2012, 

come da nota del  Direttore  Generale  Ambiente  e Difesa del Suolo e della Costa prot. 

PG/2014/285663 del 5/08/2014;

6. di dare atto che, per quanto non modificato con il presente provvedimento, ed, in partico-

lare, i criteri di utilizzo del budget investimenti 2014 assegnato ai centri di responsabilità, 

rimane confermato quanto definito nella D.D.G. n. 88/2013 e relativi allegati A) e C);

7. di dare atto che il Budget investimenti, come rideterminato nell’allegato sub A) alla pre-

sente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, costituisce la nuova dotazione di 

spesa nell’ambito della quale i Dirigenti titolari di tali Centri di Costo e di Risultato po-

tranno esercitare i poteri loro attribuiti in materia di adozione di atti a rilevanza esterna dal 

Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo;

8. di stabilire che, qualora la spesa effettiva per gli acquisti di attrezzature elencati al punto1. 

risultasse inferiore a € 208.000,00, la differenza non utilizzata, finanziata dalla quota di 

utile 2013, sarà da considerarsi aggiuntiva alla dotazione di spesa prevista dal Piano Inve-

stimenti 2015-2017 e dal Budget investimenti 2015;

9. di stabilire che, qualora in corso d’anno intervengano ulteriori contributi in conto capitale, 

anche nell’ambito di commesse o progetti (fatta salva la valutazione, da parte della Dire-

zione Amministrativa, di sostenibilità economica e finanziaria), da parte della Comunità 

Europea, della Regione Emilia-Romagna o di altri soggetti pubblici o privati non compresi 

nell’allegato  sub A) alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  il 

Budget investimenti 2014 potrà essere ulteriormente integrato.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



PC PR RE MO BO FE RA FC RN ASPAT DT  PROVV. SOFE SIA DAPHNE SIMC  T OTALE BUDGET 

a  immobili 
a.1  acquisizione 

 totale a.1 -                                 
a.2  realizzazione nuove sedi 7.500.000,00               

 totale a.2 7.500.000,00               7.500.000,00                

a.3  ristrutturazione, manutenzione straordinaria  

 totale a.3 849.000,00                  849.000,00                   
 totale a -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                     -                     8.349.000,00               -                                 -                     -                 -                            -                       -                                   € 8.349.000,00

b  beni mobili durevoli 

b.1  strumenti ed attrezzature tecniche 
150.000,00                   

b.1.1  strumenti di laboratorio 125.000,00                   
 gas cromatografo 100.000,00                   
 n.2 titolatori analisi acque pot. 60.000,00                     
 generatori Idrogeno ed azoto 48.000,00                     
 totale b.1.1 -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                     -                     -                                483.000,00                   -                     -                 -                            -                       -                                   483.000,00                   

b.1.2  attrezzature per servizio territoriale  

 totale b.1.2 -                                 

b.1.3  strumenti per reti di monitoraggio 
66.000,00                     

 totale b.1.3 66.000,00                     66.000,00                     
b.1.4  attrezzature per SIMC 20.000,00                        

 totale b.1.4 20.000,00                        20.000,00                     
b.1.5  attrezzature per SOD 

 totale b.1.5 -                       -                                 

b.1.6  altri strumenti e attrezzature CTR 

 ulteriori acquisizioni a compl.budget 

 totale b.1.6 -                                 -                                 
 totale b.1 -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                     -                     -                                549.000,00                   -                     -                 -                            -                       20.000,00                        569.000,00                   

b.2  arredi  
 totale b.2 -                                 

b.3  mezzi di locomozione  
 totale b.3 -                                 

b.4  hardware e software  
 totale b.4 250.000,00               250.000,00                   
 quota a disposizione 3.000,00            3.000,00            3.000,00            3.000,00            3.000,00            3.000,00            4.000,00              3.000,00            3.000,00            3.000,00                       3.000,00            3.000,00              3.000,00                          40.000,00                     
 totale b.2.3.4 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 4.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 250.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 290.000,00

c  formazione pluriennale 
 ………………….. 

c  totale c -                                 
 totale a + b + c € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 4.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 8.349.000,00 € 552.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 250.000,00 € 3.000,00 € 23.000,00 € 9.208.000,00

d  spese ed acquisti derivanti da finanziamenti a de stinazione specifica 

 DGR 1179/2012: UPGRADE RADAR GATTATICO 31.915,20                        31.915,20                     

 DELIBERA RER 1865/2013 MONITORAGGIO UMIDITA' DEL S UOLO 102.000,00                   102.000,00                   

 Finanziamento Regionale di cui alla delibera di Gi unta 2188/12 e DDG 39/13 
ACQ.ANALIZZATORI DI SPETTRO PORTATILI E ACQ.CENTRAL INE DI 
MONITORAGGIO 219.970,00                   219.970,00                   

 DGR 1014/2013 del 23 luglio 2013 “L.R. N. 44/1995.  ASSEGNAZIONE E 
CONCESSIONE AD ARPA DI FINANZIAMENTI PER INTERVENTI  DI 
QUALIFICAZIONE DELLE RETI REGIONALI DI MONITORAGGIO  45.000,00                        45.000,00                     

progetto IPA "DeFishGear DDG  93 DEL 16/12/2013 10.000,00            10.000,00                     

DGR 2159/2010: aggiornamento e la messa in sicurezza delle stazioni di misura della rete 
regionale di monitoraggio della qualità dell’aria della Regione Emilia-Romagna 343.471,50                   343.471,50                   

contributo Autorità Portuale di Ravenna - strumentazione Ditta Tecora 69.680,22            69.680,22                     

-                                 
 totale d -                     -                     -                     -                     -                     -                     69.680,22            -                     -                     -                                665.441,50                   -                     -                 -                            10.000,00            76.915,20                        822.036,92                   

 totale generale (a+b+c+d) € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 73.680,22 € 3.000,00 € 3.000,00 € 8.349.000,00 € 1.217.441,50 € 3.000,00 € 0,00 € 250.000,00 € 13.000,00 € 99.915,20 € 10.030.036,92
Firma RAPST

 PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2014 



N. proposta: PDEL-2014-77 del 26/09/2014

Centro di Responsabilità: Area Patrimonio e Servizi Tecnici

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Integrazione  del  Budget  investimenti  2014  per  l'acquisto  non 
differibile  di  attrezzature  di  laboratorio  destinate  ad  attività 
istituzionali.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 29/09/2014
Il Dirigente


